
Muzeum – místo setkávání 

 

Regionální muzeum v Litomyšli 

zřizované Pardubickým krajem 
 
 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

18. prosinec 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOVINKY 

 

Štědrovečerní koledování 
24. prosinec, 13.30–15 hodin  
 
Tradiční Štědrovečerní koledování se skupinou 
Věneband před hlavní budovou muzea. Ani letos 
nezapomeňte svíčky s sebou. Junák, svaz skautu 
a skautek ČR do Litomyšle přiveze Betlémské světlo. To 
bude v době Štědrovečerního koledování hořet 
v kryptě piaristického kostela. Občerstvení v podobě 
nápojů zajištěno. Koledování se koná s laskavou 
podporou Zámeckého návrší z. ú. 

(Renata Kmošková) 



Otevírací doba muzea o vánočních svátcích 
 
24. prosinec: 13.30–15.00 
25. prosinec: 9.00–17.00 
26. prosinec: 9.00–17.00 
27.–30. prosinec: 9.00–12.00, 13.00–17.00 
31. prosinec: 9.00–12.00 
1. leden: zavřeno 

(Renata Kmošková) 
 
 

PROBÍHÁ 

 

Výstava 

Krása nostalgie 
Historické kočárky, hračky a dobová móda ze sbírek Renáty Glänznerové 
5. prosinec 2023 – 3. březen 2024 
 

Výstava přenese návštěvníky do světa kočárků, 
dětí, nadýchaných peřinek a povijanů. Doby 
dávno minulé na vás dýchnou i prostřednictvím 
dobových oděvů a doplňků, fotografií a hraček 
z bohatých sbírek Renáty Glänznerové. Na 
prvním pohled by se mohlo zdát, že je naše 
výstava určena především malým a velkým 
návštěvnicím, nudit se však nebudou ani pánové, 
které určitě zaujmou kočárky inspirované 
automobily nebo část věnovaná jejich údržbě 
a renovaci. 

 
O historii dětských a loutkových kočárků či vozítek pro děti se více dozvíte z textů Nadi Černé 
z Regionálního muzea Mělník. Část výstavy bude věnovaná i známým českým kočárkům Liberta 
a jejich historii. 
 
Přijďte zavzpomínat na staré časy. 
 
K výstavě je připraven doprovodný program Když přiletí čáp, focení v retro-koutku s využitím 
různých rekvizit a bohatý adventní program. 
 
Lektorovaný program pro školy a školky 

Když přiletí čáp 
 
Program je určen žákům všech stupňů základních a středních škol. Společně se sběratelkou 
a lektorkou Renátou Glänznerovou se seznámíte se zajímavou historií vývoje kočárků a péče 
o miminka. Možná budete překvapeni, že se malé děti v dřívějších dobách nejen nosívaly 
v úvazech na těle matky, ale vozívaly se i na trakárcích a různých vozíčkách. Kočárky byly zpočátku 
pouze výsadou bohatých společenských vrstev a stejně jako dnes podléhaly módním trendům co 
do barvy a tvaru. Dozvíte se, odkdy měly brzdy, stahovací okénka inspirovaná rozvojem 
automobilismu nebo jaké typy pérování byly použity k jejich výrobě. Zajímavé jsou také odborné 



názory tehdejších lékařů na péči o malé děti, jejich pobyt na čerstvém vzduchu i na materiály 
používané pro výrobu kočárků. 
 
Žáci si mohou zkusit složit a rozložit kočárek, obléknout miminko do retro oblečků, zavinout dítě 
do zavinovačky nebo ho změřit či zvážit. Součástí programu je také návštěva foto-koutku 
s možnosti focení v retro oblečení. 
 
Cílová skupina: Mateřské školy (hravá forma), I. a II. stupeň ZŠ, studenti středních škol, víceletých 
gymnázií. 
Délka programu: 70 minut. 
Termín lektorovaných programů: Vždy ve čtvrtek po celou dobu trvaní výstavy nebo dle domluvy. 
Jak se přihlásit: Na program je potřebná předchozí registrace u Renáty Glänznerové na tel. 
604 672 854, e-mailu renata.glanznerova@email.cz. nebo na pokladně muzea tel. 461 615 287. 
Cena: 40 Kč za žáka, pedagogický doprovod zdarma, v ceně programu je zahrnut lektor, návštěva 
výstavy a spotřebovaný materiál. 
Program je provázán s RVP. 

(Renata Kmošková) 
 
 
 

Výstava 

Litomyšl na fotografiích Miroslava Škrdly – léta 1970–1975  
28. září 2023 – 18. únor 2024 
 
Pana Miroslava Škrdlu (1923–2016) znal snad každý Litomyšlan. Pedagog, příznivec historie a člen 
mnoha místních spolků proslul jako neúnavný fotograf veškerého dění ve městě. Jeho fotografická 

pozůstalost uložená v muzeu obsahuje desítky tisíc 
snímků. Výběrově ji postupně představujeme 
veřejnosti v rámci podzimních výstavních cyklů. 
V minulém roce to byly nejstarší fotografie z 50. a 60. 
let, letos navážeme snímky z první poloviny 70. let 
20. století. 
 
Kaplička sv. Trojice z roku 1696 u výjezdu ze 
Smetanova náměstí. Zbourána byla v 70. letech 20. 
stol. 

 
Součástí výstavy bude i letos, místními znalci oblíbený, doprovodný program Poznej svého 
souseda. V případě, že někdo někoho na fotografiích pozná, bude mít možnost do připravených 
formulářů ve výstavě napsat jméno a případně i krátkou informaci o dotyčné osobě a následně 
lístek vhodit do uzamčené schránky. Stane se 
tak na chvíli velkým pomocníkem pracovníků 
muzea při katalogizaci této historicky nesmírně 
cenné a rozsáhlé fotografické pozůstalosti.  
 
 

Pionýři na oslavách 1. máje před tribunou na 
Gottwaldově (dn. Smetanově) náměstí v roce 

1974. 
 

(Veronika Sochůrek) 

mailto:renata.glanznerova@email.cz


Dětská herna 
od 1. listopadu 2023 
 
Oblíbená herna znovuotevřena! Na své si přijdou kluci i holky. Přijďte se 
k nám schovat před sychravým počasím a příjemně strávit čas s dětmi. 
Můžete se těšit na obří lego, vláčkodráhu, dřevěnou stavebnici, domeček, 
kuchyňku a další hračky. 

 (Petr Chaloupka) 
 
 
 
 

DLOUHODOBÉ PROGRAMY 

 
 
Expozice 

Litomyšl – město kultury a vzdělanosti 
 
Více informací k expozici naleznete zde: 
http://www.rml.cz/cs/muzeum/expozice.html 
 
 

Permanentky pro školy 

 
Regionální muzeum v Litomyšli nabízí speciální permanentky, které za zcela symbolickou částku 
umožní celoroční návštěvy muzea školním třídám. Více zde: http://www.rml.cz/cs/informace/pro-
navstevniky.html 
 
 
 

PUTOVNÍ VÝSTAVY LITOMYŠLSKÉHO MUZEA 

 
 

Retrogaming 
Počátky osobních počítačů u nás 
11. říjen – 30. prosinec 2023, Muzeum stř. Pootaví Strakonice 
 
Interaktivní výstava historických počítačů a počítačových her 
– více zde: 
https://www.rml.cz/cs/novinky/aktualita/retrogaming-
pocatky-osobnich-pocitacu-u-nas-2023-10-11 
 
 

Čtení pod lavici 
Časopisy pro děti a mládež od počátků po rozpad Československa 
26. říjen 2023 – 25. únor 2024, Muzeum regionu Boskovicka 
 
Interaktivní výstava dětských časopisů se spoustou her, zajímavostí a ukázek 
komiksů – více zde: 
https://www.rml.cz/cs/novinky/aktualita/cteni-pod-lavici-2023-10-26 

http://www.rml.cz/cs/muzeum/expozice.html
http://www.rml.cz/cs/informace/pro-navstevniky.html
http://www.rml.cz/cs/informace/pro-navstevniky.html
https://www.rml.cz/cs/novinky/aktualita/retrogaming-pocatky-osobnich-pocitacu-u-nas-2023-10-11
https://www.rml.cz/cs/novinky/aktualita/retrogaming-pocatky-osobnich-pocitacu-u-nas-2023-10-11
https://www.rml.cz/cs/novinky/aktualita/cteni-pod-lavici-2023-10-26


Zmatené peníze 
19. říjen 2023 – 28. leden 2024, Vlastivědné muzeum ve Slaném 

 
Interaktivní numizmatická výstava o zmatcích ve financích států zapojených do 
první světové války s bohatým doprovodným programem – více zde: 
https://www.rml.cz/cs/novinky/aktualita/zmatene-penize-2023-10-19 
 
 

 
Krvavý román Josefa Váchala 
3. leden – 29. únor 2024, Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje 
 
Výstava je věnována nejznámějšímu tisku Josefa Váchala, který vydal v roce 
1924 v nákladu 17 exemplářů. 
 
 
 

Litomyšl – hlavní město současné české architektury 
30. září – 31. prosinec 2023, Muzejní a galerijní centrum Valašské Meziříčí 
11. leden – 29. únor 2024, Muzeum fotografie a moderních obrazových médií Jindřichův Hradec 
 
Reprezentativní výstava Davida Vávry a Petra Volfa představuje Litomyšl jako jedno z klíčových 
center soudobé české architektury.  
https://magc.kzvalmez.cz/udalost/4682--litomysl-hlavni-mesto-soucasne-ceske-architektury 
https://www.mfmom.cz/vystavy/litomysl-hlavni-mesto-soucasne-ceske-architektury-i312.html 
 
 
 
Informace o putovních výstavách nabízených RML naleznete zde: 
Čtení pod lavici – http://www.rml.cz/cs/informace/pro-muzea/cteni-pod-lavici.html 
Retrogaming – http://www.rml.cz/cs/informace/pro-muzea/retrogaming.html 
Zmatené peníze – http://www.rml.cz/cs/informace/pro-muzea/zmatene-penize.html 
Astronomické tradice – http://www.rml.cz/cs/informace/pro-muzea/astronomie.html 
Krvavý román Josefa Váchala – https://www.portmoneum.cz/portmoneum/putovni-vystavy 
Litomyšl – hlavní město současné české architektury – https://www.rml.cz/cs/informace/pro-
muzea/architektura.html 
 
 
 
 
 

Otevírací doba – hlavní budova  
Út–Pá: 9.00–12.00, 13.00–17.00 
So–Ne: 9.00–17.00  
letní prázdniny Út–Ne: 9.00–17.00  

 
Otevírací doba – Portmoneum – Museum Josefa Váchala 

duben, říjen: So, Ne: 9.00–12.00, 13.00–17.00 
květen – září: Út–Ne: 9.00–12.00, 13.00–17.00 

 
Rodný byt Bedřicha Smetany je od 4. září 2023 pro veřejnost uzavřen. Probíhá jeho generální 
rekonstrukce. Otevřen bude v červnu 2024, kdy vyvrcholí oslavy 200. výročí narození Bedřicha Smetany.  
 

https://www.rml.cz/cs/novinky/aktualita/zmatene-penize-2023-10-19
https://magc.kzvalmez.cz/udalost/4682--litomysl-hlavni-mesto-soucasne-ceske-architektury
https://www.mfmom.cz/vystavy/litomysl-hlavni-mesto-soucasne-ceske-architektury-i312.html
http://www.rml.cz/cs/informace/pro-muzea/cteni-pod-lavici.html
http://www.rml.cz/cs/informace/pro-muzea/retrogaming.html
http://www.rml.cz/cs/informace/pro-muzea/zmatene-penize.html
http://www.rml.cz/cs/informace/pro-muzea/astronomie.html
https://www.portmoneum.cz/portmoneum/putovni-vystavy
https://www.rml.cz/cs/informace/pro-muzea/architektura.html
https://www.rml.cz/cs/informace/pro-muzea/architektura.html


Přístup pro handicapované návštěvníky 
Hlavní budova muzea je plně bezbariérová včetně toalet (vchod z Jiráskovy ulice). 
Portmoneum – Museum Josefa Váchala není bezbariérové (několik schodů, úzké průchody apod.), 
přístupné je pouze s vlastním asistentem. 
 
Tiskový servis: 
Regionální muzeum v Litomyšli, tel: 461 615 287, email: info@rml.cz 
 
Pokud máte zájem o více informací ohledně výstav a projektů, kontaktujte následující pracovníky: 
 
Archeologie – Mgr. Jana Němcová, 739 031 857, nemcova@rml.cz 
Portmoneum – Mgr. Hana Klimešová, 777 840 425, klimesova@rml.cz 
Krása nostalgie – Mgr. Miluše Vopařilová, voparilova@rml.cz 
Miroslav Škrdla – Mgr. Alena Binarová, Ph.D., 461 615 821, binarova@rml.cz 
Retrogaming / Zmatené peníze / Čtení pod lavici – Mgr. Petr Chaloupka, 605 508 753, chaloupka@rml.cz 
Astronomické tradice – PhDr. Martin Boštík, 461 614 626, bostik@rml.cz 
 
Kde pracovníci muzea sídlí? 
V hlavní budově (Jiráskova 9) a v budově zámeckého pivovaru v Litomyšli (Jiráskova 133), část B, vstup 
z ulice Jiráskova. 
 
Pro badatele: 
Badatelna je otevřena v pracovních dnech po předchozí domluvě s jednotlivými kurátory. 
 

Změna programu vyhrazena! 

mailto:info@rml.cz
mailto:nemcova@rml.cz
mailto:klimesova@rml.cz
mailto:voparilova@rml.cz
mailto:binarova@rml.cz
mailto:chaloupka@rml.cz
mailto:bostik@rml.cz

